

证券代码: 300263

证券简称: 隆华节能

公告编号: 2013-063

洛阳隆华传热节能股份有限公司 2013 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1)

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2)

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

(3)

公司负责人李占明、主管会计工作负责人张国安及会计机构负责人(会计主管人员)王晓凤声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

(4)

半年度报告是否经过审计

是 否

(5) 公司简介

股票简称	隆华节能	股票代码	300263
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	张国安	张烨	
电话	0379-67891833	0379-67891813	
传真	0379-67891813	0379-67891813	
电子信箱	zz_cpa@126.com	lylhzb@126.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	298,707,555.45	193,540,924.22	54.34%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	43,370,250.69	30,060,209.23	44.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 (元)	41,108,851.51	30,080,759.42	36.66%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	12,428,402.98	-34,918,692.30	135.59%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.0761	-0.22	134.59%
基本每股收益 (元/股)	0.27	0.19	42.11%
稀释每股收益 (元/股)	0.27	0.19	42.11%
净资产收益率 (%)	4.59%	3.42%	1.17%
扣除非经常损益后的净资产收益率 (%)	4.35%	3.43%	0.92%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产 (元)	1,308,481,717.97	1,204,385,363.60	8.64%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	956,401,120.34	927,232,869.65	3.15%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.856	5.48	6.86%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	409,294.26	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,300,500.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-49,324.64	
减: 所得税影响额	399,070.44	
合计	2,261,399.18	--

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		7,143				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李占明	境内自然人	15.31%	25,000,000	25,000,000		
李占强	境内自然人	15.31%	25,000,000	25,000,000		
李明强	境内自然人	15.31%	25,000,000	25,000,000		
李明卫	境内自然人	15.31%	25,000,000	25,000,000		
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	3.42%	5,589,423	0		
中国建设银行—华宝兴业新兴产业股票型证券投资基金	境内非国有法人	2.44%	3,978,422	0		

中国风险投资有限公司	境内非国有法人	1.86%	3,035,000	0	
刘岩	境内自然人	1.82%	2,970,000	2,227,500	
董晓强	境内自然人	1.82%	2,970,000	2,227,500	
安信证券股份有限公司 客户信用交易担保证券 账户	境内非国有法人	1.19%	1,946,600	0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司股东李占明、李占强、李明卫、李明强四人为兄弟关系，上市时已共同签署《一致行动协议》，并且为公司的共同实际控制人。除此之外，公司未知前 10 名无限售流通股股东间是否存在关联关系，也未知是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2013年上半年,面对日益严峻的经济环境,公司在董事会和管理层的领导下,牢牢把握市场竞争形势,围绕年度经营目标,以夯实内部管理为基础,以市场拓展和产品研发为工作重点,加强专业人才引进,增强自主创新能力,保持与供应商的良好协作,力求从成本、技术、品质上提高公司产品整体竞争力。通过各项举措的有力落实,公司上半年取得了较好的经营业绩。报告期内,公司实现营业收入29,870.76万元,营业利润4,884.53万元,归属于上市公司股东的净利润为4,337.03万元,同比增速分别为54.34%、37.99%、44.13%。

报告期内,公司聚焦电力、石化、煤化工等重点行业的重点客户,着力扩大市场份额,不断提升公司在行业中的话语权。公司与中国石油化工股份有限公司物资装备部签订了《采购框架协议》、与中石化洛阳工程有限公司签订了《战略合作框架协议》,两项协议的签订与实施,有利于提升公司的技术实力和研发能力和市场影响力,也有利于公司在石化、新型煤化工等行业的市场拓展,尤其在同样的条件下,优先进入中国石油化工集团及其下属所有企业,必将对公司的经营产生积极影响。

报告期内,在内部生产经营管理方面,公司以市场、质量、产能、成本为主线,以生产管理和品质管控为重点,强化精益生产管理,努力提高品质管控能力和成本控制能力。公司以管理体系和管理机制的梳理为重点,进一步优化业务管理流程,加强员工培训和一线业务管理队伍建设,强化绩效考核和人力资源管理,降低管理成本,提升管理效率,以适应公司业务规模和经营管理队伍的扩大对公司的管理能力和管理水平提出的更高要求。

报告期内,公司拟以现金和发行股份购买北京中电加美环保科技股份有限公司100%的股权,并募集配套资金。本次交易将充分发挥双方协同效应,促进公司业务拓展,丰富产品内容,加强技术合作和促进产品的升级换代,有利于公司在产业链、市场及销售平台、人力资源等方面形成整合效应,从而迅速提高公司竞争力、市场覆盖面并加强公司团队的建设。关于此次以现金和发行股份购买资产并募集配套资金的相关议案,已经公司2013年第一次临时股东大会审议通过,相关公告内容详见巨潮资讯网。

报告期内,公司持续加大研发投入,基于新客户、新项目、新品种导入,加强了对传统产品的研发和工艺改善工作,以满足现有主营业务开展对技术研发支持的需要,同时,结合公司年度经营计划和中长期发展战略,开展新产品、新工艺的研究开发工作。报告期内,公司新获专利证书9项,公司的“BLT一系列节能型复合闭式冷却塔”项目获河南省科学技术进步叁

等奖。

报告期内，主要财务数据同比变动情况：

(1) 资产负债表项目重大变动情况

单位：元

项目	2013年6月30日	2012年12月31日	变动比例	重大变动说明
应收票据	31,593,049.00	72,460,603.71	-56.40%	采用票据结算增加所致
应收账款	317,137,212.28	234,558,847.37	35.21%	根据市场情况，调整部分客户的信用条件
应收利息	3,602,500.00	1,728,986.67	108.36%	未到期银行存款利息增加。
其他应收款	12,378,455.19	7,698,578.59	60.79%	投标保证金、履约保证金增加所致
存货	215,801,114.40	174,260,082.09	23.84%	根据在手订单，增加材料储备
在建工程	156,776,557.42	77,714,734.05	101.73%	募投项目、压力容器项目持续投入所致
递延所得税资产	4,381,747.01	3,170,558.82	38.20%	计提的坏账准备增加导致确认的递延所得税资产增加
应付票据	80,585,000.00	23,523,040.00	242.58%	结算方式较多采用银行承兑汇票所致
应付账款	117,090,497.32	85,206,580.99	37.42%	增加材料储备但款项未到结算期
其他应付款	2,231,940.05	1,449,267.73	54.00%	收取招标保证金增加所致

(2) 利润表重大变动情况

单位：元

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	变动比例	重大变动说明
营业收入	298,707,555.45	193,540,924.22	54.34%	公司业务规模增长所致
营业成本	208,128,319.87	132,128,328.69	57.52%	收入增长导致成本相应增长
营业税金及附加	297,447.86	661,968.32	-55.07%	材料储备和采购设备进项税额增加，导致应缴增值税减少。
营业费用	18,117,950.80	13,161,222.79	37.66%	加大销售推广、人员增加，工资、差旅费相应增加
资产减值损失	8,080,097.97	3,091,765.59	161.34%	根据账龄计提应收款项坏账准备
营业外收入	2,709,794.26	74,456.82	3539.42%	收到政府补助增加
营业外支出	49,324.64	98,633.52	-49.99%	
所得税费用	8,179,655.15	5,312,624.99	53.97%	应纳税所得额增加导致企业所得税增加所致

(3) 现金流量表项目重大情况

单位：元

项目	2013年1-6月	2012年1-6月	变动比例	重大变动说明
支付给职工以及为职工支付的现金	31,741,161.69	22,818,265.03	39.10%	加大销售推广，人员增加
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	83,082,541.77	38,635,365.32	115.04%	募投项目、压力容器项目持续投入所致
取得借款收到的现金	0.00	20,000,000.00	-100.00%	上年同期取得银行借款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	16,000,000.00	24,336,090.82	-34.25%	本期较上年同期股利支付减少所致

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
制冷	13,977,388.08	9,509,950.31	31.96%	61.76%	106.79%	-14.82%
化工	161,539,955.89	108,835,446.70	32.63%	38.96%	43.2%	-2%
冶金	25,382,905.99	17,732,511.77	30.14%	65.9%	67.37%	-0.61%
电力	64,601,709.40	42,900,540.69	33.59%	659.64%	1,251.69%	-29.09%
机械加工	15,488,429.88	13,718,589.39	11.43%	-33.1%	-30.26%	-3.61%
其他	16,765,042.74	15,314,376.71	8.65%	-15.86%	-14.87%	-1.07%
合计	297,755,431.98	208,011,415.57	30.14%	55.26%	57.55%	-1.02%
分产品						
复合冷	209,152,092.23	138,608,787.04	33.73%	64.08%	76.29%	-4.59%
空冷器	18,681,709.39	13,518,388.72	27.64%	10.64%	12.52%	-1.21%
压力容器	54,433,260.30	42,165,701.26	22.54%	118.56%	91.1%	11.13%
机械加工	15,488,370.06	13,718,538.55	11.43%	-31.22%	-29.01%	-2.76%
合计	297,755,431.98	208,011,415.57	30.14%	55.26%	57.55%	-1.02%
分地区						
华中	55,510,197.48	42,922,247.51	22.68%	17.59%	11.14%	4.48%
华北	115,163,418.81	77,279,253.10	32.9%	107.3%	121.61%	-4.33%
华东	80,154,120.45	54,946,032.26	31.45%	43.09%	56.77%	-5.98%
东北	2,605,470.86	1,857,058.71	28.72%	-69.63%	-68.12%	-3.39%
西北	18,438,076.91	13,441,958.76	27.1%	-10.83%	-10.42%	-0.34%
西南	12,919,829.05	9,411,916.68	27.15%	308.66%	344.47%	-5.87%
华南	12,681,623.92	7,946,439.96	37.34%	2,092.95%	1,368.04%	30.94%
国外市场	282,694.50	206,508.59	26.95%			
合计	297,755,431.98	208,011,415.57	30.14%	55.26%	57.55%	-1.02%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

公司实现营业收入29,870.76万元，营业成本20,812.83万元，归属于上市公司股东的净利润为4,337.03万元，同比增速分别为54.34%、57.52%、44.13%。发生变化的原因是因为公司加大销售推广力度，业务规模增长，收入增加。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

报告期内未发生重大会计差错。

(3) 合并报表范围发生变更说明

合并报表范围未发生变化。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

公司半年度财务报告未经审计。